1

平成 29 年３月４日

各      位

会 社 名 株 式 会 社 フ ジ オ フ ー ド シ ス テ ム

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長  藤 尾 政 弘

 （ＪＡＳＤＡＱ コード番号 2752）

問合せ先 取締役経営管理本部長 九鬼祐一郎

ＴＥＬ 06-6360-0304

アメリカのベーグルカフェ「Ahabi LLC」とのマスターライセンス契約

締結に関するお知らせ

当社は、平成 29年２月 23日の取締役会において、アメリカの Ahabi LLC とベーグルカフェ

「Eltana」を日本で展開する目的で、マスターライセンス契約の締結を行うことを決議し、平成

29年３月４日をもって契約締結を完了いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．マスターライセンス契約締結の目的

当社は、アメリカで展開しているベーグルカフェ「Eltana」を日本全国に展開することを目的

として、マスターライセンス契約の締結をいたしました。既にベーグル市場が存在し本物志向の

強い日本で、当社のオペレーション及び販路開拓のノウハウを生かして、Ahabi LLCがアメリカ

で展開するWood-Fired Bagel Cafe (薪で焼くベーグルカフェ)「Eltana」の店舗展開を進めて参

ります。

2．マスターライセンス契約の内容

 今回締結したマスターライセンス契約では、Ahabi LLCの有する「Eltana」ブランドの商標及

びノウハウの日本における独占的使用権と店舗展開権を当社が有し、また、将来的にはサブライ

センシーを募集できるマスターライセンス権の所有についても検討していく予定です。

3．マスターライセンス契約の相手先の概要

（1）商号 Ahabi LLC

（2）所在地 1538 12th Avenue, Seattle, WA 98122 USA

（3）代表者 President: Mr. Stephen Brown

（4）設立年月日 2010年

（5）事業内容 ベーグルカフェの経営

（6）当社との関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関

係および関連当事者への該当状況はありません。

2

4．今後の日程

平成 29年２月 23日  取締役会決議

平成 29年３月４日 マスターライセンス契約締結完了

平成 29年６月頃   １号店開店予定

5．今後の見通し

本契約締結による今後の「Eltana」の事業展開については、協議検討中であり、当期の連結業

績見通しに与える影響は、現時点では軽微であると考えております。

「Eltana」について

アメリカシアトルで７年前に Stephenと Danielが始めた薪で焼く手作りのベーグルカフェ。

店内装飾を始め「Imaginary（想像の）」アプローチでお客様に問いかけ、お客様との長く意味深

い関係を築く努力をし、地元の数あるベーグル店の中でも傑出したブランドを確立してきている。

一味違ったおいしいベーグルを、意表を突いた形で、Middle Eastern Street Food（中東のス

トリートフード）のイメージを味にも織り込み、質の高い職人の商品を提供。ごまやケシ等を含

む９種類のベーグルに、イチジクやザクロ、中東で人気のスパイス「ザーター」等の入った 12

種のペースト、その他、サラダ、サンドイッチ、スープ、スイーツ、ドリンクを販売。現在、シ

アトルで４店舗、今後アメリカ西海岸へ拡大、日本以外への進出も計画している。

アメリカシアトル「Eltana」店舗の写真

以上